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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Cooperative di lavoro 
e servizi al 31/12/2023

76
52

LAVORO SERVIZI

128 COOPERATIVE

Nel 2023:
- 2 coop uscite (1 Lavoro, 1 Servizio)
- 6 coop entrate (Servizio)
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

BILANCI ANALIZZATI

Relativi a:

BILANCI CONSUNTIVI TRIENNIO 2020-2022
(dati omogenei relativi a 117 cooperative: 74 PRODUZIONE LAVORO e 43 SERVIZI ***

BILANCI 2023 DISPONIBILI 
(80 cooperative: 50 PRODUZIONE LAVORO e 30 SERVIZI ***  - copertura oltre il 90%)

*** nei dati relativi alle Coop di Servizi non sono compresi i dati relativi a una grossa 
cooperativa commerciale
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

DATI COOP ANALIZZATI

Valore della produzione

Risultato netto

Marginalità

Patrimonio netto

Dati occupazionali

Compagine sociale

Rappresentanza di genere nei CdA
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Valore della produzione
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Fatturato per classi dimensionali 
Dati consuntivi 2022

CLASSI FATTURATO N. COOP FATTURATO INCIDENZA

da 0,25 a 0,5 milioni 6 2,0 mln 0,6%

da 0,5 a 1,0 milioni 16 12,0 mln 3,3%

da 1,0 a 1,5 milioni 11 13,5 mln 3,7%

da 1,5 a 3 milioni 14 27,5 mln 7,6%

da 3 a 10 milioni 12 80,9 mln 22,3%

oltre 10 milioni 8 227,0 mln 62,4%

fino a 0,25 milioni 7 0,5 mln 0,1%

TOTALE 74 363,7 mln 100%
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Concentrazione fatturato

4%
11%

22%

62%

fino a 1 milione
29 COOP

da 1 a 3 milioni
25 COOP

da 3 a 10 milioni
12 COOP

> 10 milioni
8 COOP

Dati consuntivi 2022
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI
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Risultato netto
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Dati consuntivi triennio 2020-2022

Risultato netto
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Risultato netto
Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili

2022 2023 VAR.

Lavoro 7,2 mln 10,0 mln + 2,8 mln
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili

-0,2 MLN -0,1 MLN

7,4 MLN

10,1 MLN

-4.000.000

-2.000.000

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

PERDITA UTILE

Utili e perdite

2022 2023



14Cooperative di Lavoro e Servizi | Convegno di settore |Trento, 14 maggio 2024

C
O

O
P

 L
A

V
O

R
O

COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Cooperative in utile e in perdita
Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili

+ UTILE - PERDITA
2022

45

2022

5

2023

49

2023

1LAVORO LAVORO
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2021

46
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Numero bilanci in perdita ultimi 3 esercizi

TOTALE COOPERATIVE 50

sempre in UTILE 43 86%

1 esercizio su 3 in PERDITA 5 10%

2 esercizio su 3 in PERDITA 1 2%

3 esercizio su 3 in PERDITA 1 2%

Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili
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Marginalità
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Marginalità

2021 2022 2023 VAR.%

Lavoro 2,2% 2,2% 3,0% 0,8%

Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Marginalità per classi di fatturato 
Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili per triennio 2021-2023

CLASSI FATTURATO N. COOP 2021 2022 2023

fino a 0,25 milioni 2 8,6% 2,0% 5,1

da 0,25 a 0,5 milioni - - - -

da 0,5 a 1 milioni 10 1,3% 0,8% 1,6%

da 1 a 1,5 milioni 7 3,4% 2,8% 4,0%

da 1,5 a 3 milioni 10 2,4% 0,4% 1,7%

da 3 a 10 milioni 14 2,1% 1,3% 2,6%

oltre 10 milioni 7 2,3% 2,8% 3,3%

TOTALE 50 2,3% 2,2% 3,0%
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Patrimonio netto
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

118,7
milioni

128,7
milioni

137,5
milioni

147,4
milioni

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2020 2021 2022 2023

M
IL

IO
N

I

Patrimonio netto
Stima 2023

+8,4% +6,8% +7,2%



21
Cooperative di Lavoro e Servizi | Convegno di settore | Trento, 14 maggio 2024

Valore della produzione
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Fatturato per classi dimensionali 
Dati consuntivi 2022

CLASSI FATTURATO N. COOP FATTURATO INCIDENZA

da 0,25 a 0,5 milioni 5 1,8 mln 1,8%

da 0,5 a 1,0 milioni 2 1,5 mln 1,6%

da 1,0 a 1,5 milioni 3 3,7 mln 3,7%

da 1,5 a 3 milioni 8 16,2 mln 16,1%

da 3 a 10 milioni 7 47,2 mln 46,8%

oltre 10 milioni 2 28,9 mln 28,7%

fino a 0,25 milioni 16 1,3 mln 1,3%

TOTALE 43 100,9 mln 100%
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Concentrazione fatturato

5%

20%

47%

29%

fino a 1 milione
23 COOP

da 1 a 3 milioni
11 COOP

da 3 a 10 milioni
7 COOP

> 10 milioni
2 COOP

Dati consuntivi 2022
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI
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Risultato netto
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Risultato netto
Dati consuntivi triennio 2020-2022
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Risultato netto
Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili

2022 2023 VAR.

Servizi 3,7 mln 5,9 mln + 2,2 mln

Servizi*** 1,6 mln 1,3 mln - 0,3 mln

*** non considerando 3 situazioni specifiche 
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Utili e perdite
Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili

3,8 MLN

6,1 MLN

-0,1 MLN -0,2 MLN

2022 2023

UTILE PERDITA
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Utili e perdite
Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili ***

1,7 MLN
1,5 MLN

-0,1 MLN -0,2 MLN

2022 2023

UTILE PERDITA

*** non considerando 3 situazioni specifiche 
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Cooperative in utile e in perdita
Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili

+ UTILE - PERDITA
2022
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Numero bilanci in perdita
Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili

TOTALE COOPERATIVE 30

sempre in UTILE 21 70%

1 esercizio su 3 in PERDITA 5 16%

2 esercizio su 3 in PERDITA 4 13%

3 esercizio su 3 in PERDITA 0 0%
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Marginalità
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Marginalità
Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili

2021 2022 2023 VAR%

Servizi 3,7% 3,9% 6,9% 2,6%

Servizi*** 2,7% 3,0% 2,1% -0,8%

*** non considerando 3 situazioni specifiche 
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Marginalità per classi di fatturato 
Dati relativi ai bilanci 2023 disponibili per triennio 2021-2023

CLASSI FATTURATO N. COOP 2021 2022 2023

fino a 0,25 milioni 8 2,8% 3,7% 1,8%

da 0,25 a 0,5 milioni 2 1,0% -1,7% 1,4%

da 0,5 a 1 milioni 3 -0,1% 1,5% 0,3%

da 1 a 1,5 milioni 4 10,2% 0,7% -0,8%

da 1,5 a 3 milioni 5 3,0% 6,9% 2,0%

da 3 a 10 milioni 7 5,3% 5,7% 11,1%

oltre 10 milioni 1 0,0% 0,0% 0,7%

TOTALE 30 4,1% 4,3% 6,9%
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Patrimonio netto
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI
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Dati occupazionali
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Dati occupazionali

DATI RELATIVI
INTERA POPOLAZIONE

128 cooperative su 128*

*per 16 cooperative dati del personale stimati pari all’ultimo 
dato disponibile
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Dati occupazionali

2021 2022 2023 VAR. %

Lavoro 6.624 6.378 6.206 -172 -2,7%

Servizi 727 743 734 -9 -1,2%

N° dipendenti a dicembre
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Dati occupazionali

2021 2022 2023 VAR. %

Lavoro 4.328 4.525 4.514 -11 -0,2%

Servizi 560 560 568 8 +1,4%

ULA (unità lavorative annue)
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Tipologia di contratto

83%

17%

82%

18%

MASCHI FEMMINE

83%

17%

INDETERMINATO DETERMINATO

Campione di 30 cooperative e 909 dipendenti



42Cooperative di Lavoro e Servizi | Convegno di settore | Trento, 14 maggio 2024

C
O

O
P

 L
A

V
O

R
O

COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Orario di lavoro

29%

71%81%

19%

MASCHI FEMMINE

57%

43%

TEMPO PIENO PART TIME

Campione di 30 cooperative e 909 dipendenti
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Compagine sociale
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

Numero soci a chiusura esercizio

2022 2023 VAR. %

Lavoro e Servizi 18.204 18.883 +679 +3,7%

Lavoro

di cui soci lavoratori

2.002

1.754

1.971

1.812

-31

+58

-1,5%

3,3%

Servizi 16.202 16.912 +710 +4,4%

Soci persone fisiche e persone giuridiche

* per 11 cooperative su 125 dati stimati pari all’ultimo dato disponibile
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Rappresentanza di genere 

nei CdA
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

70%

30%

MASCHI FEMMINE

Amministratori

76%

24%

MASCHI FEMMINE

Amministratori Presidenti
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COOPERATIVE LAVORO E SERVIZI

79%

21%

MASCHI FEMMINE

Amministratori

86%

14%

MASCHI FEMMINE

Amministratori Presidenti
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